2014г.

Руководитель школьного музея:
Сарикова Лидия Семеновна - учитель истории

Адрес: Иркутская область, Тулунский район  с.Будагово ул.
Школьная 12, МОУ «Будаговская СОШ»
Контакты:  shkola-budagovo@yandex.ru
Телефон:  89501255283

Муниципальный  смотр-конкурс  музеев образовательных
организаций Иркутской области, посвящённый 70-летию

Победы в Великой Отечественной войне

музей  МОУ «Будаговская средняя
общеобразовательная школа»

Приказ о создании музея
Выписка из приказа № 76.

по Будаговской средней школе Тулунского района Иркутской области

от 17 октября 1974 года

       П.1  В связи с празднованием 30-летия Победы советского народа над
фашистской Германией и собранным документальным  материалом
поисковым отрядом «Искатель», наличием подлинных экспонатов с мест
боев на псковской земле, которую защищали воины - односельчане,
приказываю:
       приступить к созданию музея боевой славы.
       П.2 Оформить стенды, экспозиции, собрать, систематизировать
материал и открыть музей 8 мая 1975 г.
       П.3  Пригласить   на   открытие   музея   ветеранов   Великой
Отечественной войны, родственников погибших, почетных гостей.

                           Директор школы:              Беденко В.Г.

«Навечно
  в памяти

    народной…»

Обелиски славы в селе Будагово и
окрестных деревнях

Экспонаты, привезенные следопытами с поля боя на
псковской земле, легли в основу создания школьного
музея

Экспозиции школьного музея

Экспозиции школьного музея

В 1999 году в  музее был открыт второй зал – Зал быта.
Музей стал называться историко-краеведческим

Идёт экскурсия

Старшеклассники ведут экскурсию  в
музее

Встречи с выпускниками школы, прибывшими
в отпуск   или отслужившими в рядах ВС

Российской Армии.

Шалимовская
линейка

9 мая. Митинг у обелиска Славы

Открытие мемориальной
доски на здании школы,
которая носит имя Героя

Советского Союза
Алексея Алексеевича

Шалимова

Месячник патриотического
воспитания

Классный час в школьном музее
проводят:
★ Крикун В.Г. член Совета

ветеранов Тулунского
района, подполковник в
отставке.

★ председатель
первичной ветеранской
организации с. Будагово
Фирсова Л.В.

★ ученица 10 класса,
экскурсовод Кабанова
Виктория

Музей является призером районных и областных смотров- конкурсов
музеев образовательных учреждений.

В областном смотре- конкурсе музеев в 2000г. Был отмечен как один
из лучших.  В 2002г. – по итогам областного смотра занял II место.